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Jūrmalā 

02.12.2025. Nr. 3.27/8041/2025-N 

Uz 21.11.2025. Nr. 11.4/AP/10380/2025 

Valsts vides dienesta 

Atļauju pārvaldei 

nosūtīšanai e-adresē  

 

Par derīgo izrakteņu ieguvi atradnē 

“Gediņi-Zvirgzdes mežniecība 2025” 

 

Dabas aizsardzības pārvaldes Pierīgas reģionālā administrācija 

(turpmāk – Pārvalde) saņēma Jūsu vēstuli ar lūgumu sniegt atzinumu par derīgo izrakteņu ieguvi 

smilts atradnē “Gediņi-Zvirgzdes mežniecība 2025” 10,79 ha platībā, kas atrodas nekustamajā 

īpašuma “Vecumnieki VM Mežsargu Sils” (kadastra Nr. 4094 002 0028) zemes vienībā ar 

kadastra apzīmējumu 4094 002 0028, Vecumnieku pagastā, Bauskas novadā, AS “Latvijas valsts 

meži” (turpmāk – LVM) Vidusdaugavas reģiona Vecumnieku iecirkņa 199. kvartālā. Vēstulei 

pievienota LVM pavadvēstule un iesniegums ietekmes uz vidi sākotnējam izvērtējumam, zemes 

robežu plāns, zemesgrāmatas nodalījuma noraksts, atradnes novietojuma plāns un LVM pilnvara.  

Vēstulei pievienotajā iesniegumā ietekmes uz vidi sākotnējam izvērtējumam norādīts, ka 

smilts krājumu apjoms atradnē “Gediņi-Zvirgzdes mežniecība 2025” ir 778,56 tūkst. m3. Smilts 

ieguve plānota virs gruntsūdens līmeņa, bez gruntsūdens līmeņa pazemināšanas un novadīšanas 

ārpus ieguves laukuma teritorijas.  

Saskaņā ar dabas datu pārvaldības sistēmas “Ozols” informāciju plānotās darbības teritorijā 

vai tās tiešā tuvumā neatrodas īpaši aizsargājamas dabas teritorijas, mikroliegumi, īpaši 

aizsargājami biotopi vai sugas. Atradnei pieguļošajā apkārtnē ir reģistrēts Eiropas Savienības 

nozīmes Latvijā prioritāri īpaši aizsargājams biotops 9010* Veci vai dabiski boreāli meži ~ 70 m 

attālumā un vairāku īpaši aizsargājamu putnu sugu novērojumi: urālpūce Strix uralensis, mednis 

Tetrao urogallus, sila cīrulis Lullula arborea, vakarlēpis Caprimulgus europaeus, meža balodis 

Columba oenas. Derīgo izrakteņu ieguves procesā gruntsūdens līmenis netiks pazemināts, tādējādi 

neietekmējot apkārtējo teritoriju hidroloģisko režīmu. Līdz ar to, Pārvaldes ieskatā, nav sagaidāma 

būtiska negatīva ietekme uz aizsargājamo biotopu. 

Saskaņā ar Valsts meža dienesta datiem 199. kvartāla 25., 26., 27., 33. un 34. nogabalos ir 

reģistrētas priežu jaunaudzes, 28. nogabalā priežu vidēja vecuma audze, bet 32. nogabalā priežu 

briestaudze.  

Tuvākais mikroliegums, kas izveidots īpaši aizsargājamas putnu sugas aizsardzībai, atrodas 

~ 800 m attālumā no atradnes robežas. Saskaņā ar “Apodziņa Glaucidium passerinum, bikšainā 

apoga Aegolius funereus, meža pūces Strix aluco, urālpūces Strix uralensis, ausainās pūces Asio 

https://ozols.gov.lv/pub


otus un ūpja Bubo bubo aizsardzības plānu laikposmam no 2020. gada līdz 2029. gadam”1 

paredzētā darbība ir plānota urālpūcei prioritārā teritorijā. Atbilstoši šim plānam, tajā ieteicams 

neveikt saimniecisko darbību no 1. aprīļa līdz 30. jūnijam. 

Saskaņā ar “Mazā dzeņa Dryobates minor, vidējā dzeņa Leiopicus medius, baltmugurdzeņa 

Dendrocopos leucotos, dižraibā dzeņa Dendrocopos major, trīspirkstu dzeņa Picoides tridactylus, 

melnās dzilnas Dryocopus martius un pelēkās dzilnas Picus canus aizsardzības plānu laika 

posmam no 2021. gada līdz 2030. gadam”2 paredzētā darbība nav plānota šīm sugām prioritārās 

teritorijās. 

Vēja elektrostaciju parka “Bauska – Ķekava – Ogre” ietekmes uz vidi novērtējuma ietvaros 

sagatavots sertificēta putnu eksperta atzinums3, kurā iekļaujas arī paredzētās darbības teritorija. 

Tajā norādīts, ka esošais Zvirgzdes karjers apsekojumu laikā intensīvi tiek izstrādāts, radot būtisku 

skaņas un antropogēno traucējumu. Kā arī secināts, ka teritorija kopumā uzskatāma par būtisku 

urālpūces ligzdošanas vietu, ar augstu ligzdošanas blīvumu.  

Ņemot vērā, ka plānotā teritorija atrodas urālpūcei prioritārā teritorijā, kā arī plānotās 

darbības apkārtējā teritorija identificētas vairāki urālpūces novērojumi ligzdošanas sezonā un 

salīdzinoši netālu ir mikrolieguma teritorija, Pārvalde uzskata, ka paredzētās darbības objektīvai 

un vispusīgai izvērtēšanai nepieciešams saņemt sugu un biotopu aizsardzības jomā sertificēta 

eksperta atzinumu par sugu grupu “putni”. Sertificētajam ekspertam, sniedzot atzinumu, 

mērķtiecīgi ir jāiegūst informācija par visām īpaši aizsargājamajām sugām, kas konstatējamas 

paredzētās darbības teritorijā, jāveic ietekmes izvērtējums uz konstatētajām īpaši aizsargājamajām 

sugām un jāsniedz priekšlikumi paredzētās darbības ietekmi mazinošiem pasākumiem.  

Ņemot vērā iepriekš minēto un balstoties uz Ministru kabineta 2015. gada 27. janvāra 

noteikumu Nr. 30 „Kārtība kādā Valsts vides dienests izdod tehniskos noteikumus paredzētajai 

darbībai” 17. punktu, Pārvalde sniedz atzinumu, ka par derīgo izrakteņu ieguvi smilts atradnē 

“Gediņi-Zvirgzdes mežniecība 2025”, kas atrodas nekustamajā īpašumā “Vecumnieki VM 

Mežsargu Sils”, zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 4094 002 0028, Vecumnieku pagastā, 

Bauskas novadā ir jāsaņem sugu un biotopu aizsardzības jomā sertificēta eksperta/-u atzinums/-i 

par sugu grupu “putni”. Atzinumā sniedzami nosacījumi, lai izslēgtu vai mazinātu negatīvu 

plānotās darbības ietekmi un īpaši aizsargājamām sugām, tie jāņem vērā pie projektēšanas un 

derīgo izrakteņu ieguves. 

 

 

Ar cieņu 

direktore    (*paraksts)    M. Priedēna 

 

 

*Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

 

 

Elīna Immure 28367479 

elina.immure@daba.gov.lv 

 
1 Pieejams: https://www.daba.gov.lv/lv/sugu-un-biotopu-aizsardzibas-plani 
2 Pieejams: https://www.daba.gov.lv/lv/sugu-un-biotopu-aizsardzibas-plani 
3 https://www.skpk.lv/zinas/pazinojums-veja-elektrostaciju-parka-bauska-kekava-ogre-ietekmes-uz-vidi-

novertejuma-zinojuma-iesniegsanu-energetikas-un-vides-agentura/ 

https://likumi.lv/ta/id/271841-kartiba-kada-valsts-vides-dienests-izdod-tehniskos-noteikumus-paredzetajai-darbibai
https://likumi.lv/ta/id/271841-kartiba-kada-valsts-vides-dienests-izdod-tehniskos-noteikumus-paredzetajai-darbibai

